[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЖНЕЯБЛОЧНОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
_____________________________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   21.12.2016 г.
                                                                         №  80
Об  утверждении муниципальной программы

«Пожарная безопасность и предупреждение чрезвычайных ситуаций в  населенных пунктах Нижнеяблочного сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2017-2019 г.г.»

В   целях  укрепления  пожарной  безопасности на  территории  Нижнеяблочного  сельского    поселения , защиты  жизни  и здоровья     населения , безопасности  жизнедеятельности ,  в  соответствии с  Федеральными  законами  от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ « О  пожарной  безопасности », Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
« Об  общих  принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации » , постановлением администрации  Нижнеяблочного сельского  поселения от 22.11.2013 г. № 66 «Об утверждении   Порядка  принятия решений о разработке    муниципальных  программ Нижнеяблочного сельского  поселения , их формировании и реализации» , Уставом Нижнеяблочного  сельского  поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области  , администрация Нижнеяблочного сельского  поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области
п о с т а н о в л я е т :
            1 .Утвердить муниципальную  программу «Пожарная безопасность и предупреждение чрезвычайных ситуаций в  населенных пунктах Нижнеяблочного сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2017-2019 годы » согласно приложению №1.
           2. Настоящее постановление вступает в  силу с 1 января 2017 года и подлежит   официальному обнародованию на информационном стенде  администрации Нижнеяблочного сельского поселения.
 Глава Нижнеяблочного

сельского поселения

                                   Тыщенко С.Ф.

Приложение № 1

Утверждена

постановлением

администрации  Нижнеяблочного

сельского  поселения

от 21.12.2016   г. №80

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность и предупреждение чрезвычайных ситуаций в  населенных пунктах  Нижнеяблочного сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области
на 2017-2019 годы»

х.Нижнеяблочный
2016 год

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Пожарная безопасность  и предупреждение чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах  Нижнеяблочного сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2017-2019 г.г.»

	Наименование программы
	Муниципальная        программа      «Пожарная

  безопасность и  предупреждение чрезвычайных ситуаций   в населенных пунктах Нижнеяблочного    сельского    поселения  Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2017-2019  годы» (далее  Программа)

	Основания для разработки Программы
	-
Федеральный закон «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»    от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (в действующей редакции);

- Федеральный закон «О пожарной безопасности» от 21.12.1994г. № 69 -ФЗ (в действующей редакции);

Устав      Нижнеяблочного     сельского     поселения
( в действующей  редакции)

	Заказчик Программы
	Администрация Нижнеяблочного сельского поселения
Котельниковского муниципального района Волгоградской области

	Основные

разработчики

Программы
	Администрация Нижнеяблочного сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

	Цели и задачи Программы
	Предотвращение пожаров и гибели людей в населенных пунктах Нижнеяблочного сельского поселения. Обеспечение требований пожарной безопасности на территории Нижнеяблочного сельского поселения в соответствии с Федеральным законом «О Пожарной безопасности»

	Сроки реализации Программы
	2017-2019 годы

	Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы
	- организация   обучения   населения   мерам   пожарной безопасности  и чрезвычайных ситуациях  и    пропаганда    в    области    пожарной безопасности,   содействие   распространению   пожарно-технических знаний; своевременное     оказание     помощи     людям     при возникновении пожаров и стихийных бедствий;

- создание   условий   для   организации   деятельности добровольной пожарной дружины ;

- обеспечение   надлежащего   состояния    источников противопожарного водоснабжения; обеспечение    пожарной    безопасности    жилого   фонда и нежилых помещений;

- выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных и ландшафтных  пожарах на здания      и      сооружения      (устройство      защитных противопожарных минерализованных  полос );

-муниципальное дорожное строительство, содержание дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара и к водоисточникам;

- осуществление   контроля   за   состоянием   пожарной безопасности на территории поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Нижнеяблочного сельского поселенияКотельниковского муниципального района Волгоградской области

	Объемы и

источники

финансирования

Программы
	Общий объем ассигнования на финансирование Программы из бюджета поселения составляет
  300 тыс.руб.

2017- 100 тыс.руб.

2018-100 тыс.руб.

2019-100 тыс.руб.

	Контроль за ходом выполнения Программы
	Администрация Нижнеяблочного сельского поселения,
Котельниковского муниципального района Волгоградской области ,Совет народных депутатов Нижнеяблочного сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

           1.Сущность проблемы и необходимость  её  решения  программными  методами .

 В условиях сохранения сложной пожароопасной обстановки на территории Нижнеяблочного сельского поселения, одной из важнейших задач при решении вопросов местного значения является повышение безопасности населения и защищенности объектов жилого муниципального фонда и нежилых помещений от угрозы пожара и чрезвычайных ситуаций.
          Обеспечение  первичных мер  пожарной  безопасности - это  условия  сохранения жизни и здоровья  людей ,а  также объектов  и  материальных  ценностей  от  пожаров .

          Одной из причин такого  положения дел  является  недостаточность  выделяемых  средств на  осуществление  мероприятий  по  обеспечению  первичных мер пожарной  безопасности.

          Большая  доля  пожаров  происходит  в  результате  неосторожного  обращения граждан с огнем.

          На  сегодняшний  день положение  с  обеспечением  первичных мер  пожарной  безопасности  на  территории   Нижнеяблочного сельского  поселения  складывается  следующим  :

          -слабые  знания и  навыки  поведения ,часто их  отсутствие у  людей в  случаях пожаров и чрезвычайных   ситуаций ;

         -отсутствие  первичных  средств  пожаротушения в  индивидуальных  жилых  домах ;

         -не укомплектованность  объектов  первичными  средствами  пожаротушения ;

         -отсутствие  противопожарной  техники ;

         -недостаточное   количество  пожарных  водоёмов .

     Требуется  рассмотрение  и внедрение новых  способов  и форм  обучения  населения мерам  пожарной  безопасности ,а также приведение в  надлежащее состояние территории  в  соответствии с  правилами  пожарной  безопасности .

      Разработанные  мероприятия  в Программе  пожарной  безопасности  позволят  решить  вопросы  тушения  пожаров ,обучения населения действиям в случае  возникновения  пожара.

      Для  преодоления негативных  тенденций в  деле  организации  борьбы  с  пожарами  необходимы целенаправленные ,скоординированные  действия  органов  местного самоуправления ,предприятий  и  организаций  поселения. При жестком  ограничении  бюджетного  финансирования  успешное  комплексное решение  подобных  масштабных  задач  возможно  лишь с  использованием программно-целевых   методов .
2.Основные цели и задачи.

Цель Программы :

-обеспечение  необходимых  условий   укрепления пожарной  безопасности на  территории Нижнеяблочного сельского  поселения, защиты  здоровья и  имущества  граждан  от  пожаров ;
 - предотвращение пожаров и гибели людей в населенных  пунктах  поселения.

Задача Программы :

 - обеспечение требований пожарной безопасности на территории Нижнеяблочного сельского поселения в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. № 69- ФЗ (в действующей редакции).

-создание  необходимых  условий  для  предупреждения и тушения пожаров ;

-материально-техническое  обеспечение первичных мер  пожарной  безопасности ;

-содействие распространению пожарно-технических  знаний  среди  населения ;

-создание  условий для  тушения пожаров в  сельском   поселении ;

-реализация  мероприятий  по  соблюдению  населением правил  пожарной  безопасности ,обучение населения способам  защиты и действиям при пожаре , снижение   материального  ущерба от  возможного  пожара.

3.Нормативно- правовая база  Программы

1.Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ

2.Федеральный закон «О пожарной Безопасности»от 21.12.94г. № 69-ФЗ (в действующей редакции)

3.Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий» от 18.10.2007г. № 230-ФЗ

4.Устав Нижнеяблочного сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области
3.Сроки и этапы реализации Программы
Реализация Программы предусмотрена поэтапно в течение 2017-2019 г.г. через мероприятия Программы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах Нижнеяблочного сельского поселения.

4.Ресурсное  обеспечение  Программы.

       Мероприятия  Программы  предполагается  реализовать  за счет   бюджета Нижнеяблочного сельского  поселения. Общий объем  финансирования  Программы  составляет 300 тыс. рублей.

         Ежегодные  объемы  финансирования  Программы  за  счет  средств бюджета Нижнеяблочного сельского  поселения  определяются в соответствии  с утвержденным бюджетом на  соответствующий  финансовый  год.

         В  случае  дополнения, изменения  мероприятий Программы ,объемы  финансирования  подлежат корректировке. При изменении  финансирования в  процессе  выполнения Программы  мероприятия и сроки  их реализации  подлежат  уточнению.

         Указанные  объемы финансирования ежегодно  подлежат  уточнению.

             5. Механизм   реализации Программы.

 Заказчик  Программы  обеспечивает  ее  реализацию посредством применения  оптимальных   методов  управления процессом  реализации Программы  исходя из ее содержания, с участием  заинтересованных  лиц , независимо от  форм  собственности.

              6.Ожидаемые   результаты от реализации  программных  мероприятий.

       1.При своевременном и достаточном финансировании Программы предполагается достижение следующих результатов:
- снижение  рисков  пожаров  и  смягчение  возможных  их последствий ;

- повышение безопасности населения  и  защищенности от угроз   пожаров
- снижение материального ущерба от пожаров;

-повышение защищенности муниципального, частного жилого фонда и нежилых помещений.

-повышение  культуры  и  уровня  знаний   населения  при  обеспечении  требуемого  уровня  пожарной  безопасности людей.

 7.Организация и управление Программой и контроль за ходом ее реализации.

Управление процессом  реализации  Программы  осуществляют  исполнители проекта в которую входят:

-руководитель Программы –Глава администрации Нижнеяблочного сельского поселения

-заказчик Программы - администрация Нижнеяблочного сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области
Контроль  за  ходом  выполнения  Программы осуществляют в установленном порядке Совет народных депутатов  Нижнеяблочного сельского поселения, администрация Нижнеяблочного сельского поселения .
                                                                                                        Приложение № 2

                                                                                                         к  постановлению администрации

                                                                                                        Нижнеяблочного   сельского

                                                                                                   поселения  от   21.12.2016 г.№ 80
ПЕРЕЧЕНЬ

программных  мероприятий  по  реализации  муниципальной   программы

«Пожарная безопасность  и       предупреждение чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах  Нижнеяблочного сельского поселения на

2017-2019 годы»

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Финансовые   затраты  на  реализацию,тыс.руб.

	      2017
	    2018
	     2019

	1.
	Содержание  пожарных резервуаров
	0
	0
	0

	2.
	Приобретение и установка  вывесок , аншлагов по  пожарной  безопасности
	0
	0
	0

	3.
	Ремонт противопожарного оборудования
	          20

	20
	20

	4.
	Противопожарная  опашка территории
	80
	80
	80

	Итого :
	100
	100
	100